






Conselho Editorial
Prof.° Dr. Adilson Tadeu 
Basquerote Silva
Universidade para o Desenvolvimento 
do Alto Vale do Itajaí

Prof.° Dr. Aknaton Toczek Souza
Centro Universitário Santa Amélia

Prof.ª Dr.ª Andreia Antunes da Luz
Faculdade Sagrada Família

Prof.° Dr. Argemiro Midonês Bastos
Instituto Federal do Amapá

Prof.° Dr. Carlos López Noriega
Universidade São Judas Tadeu e Lab. 
Biomecatrônica - Poli - USP

Prof.° Dr. Clécio Danilo Dias da 
Silva
Centro Universitário FACEX

Prof.ª Dr.ª Daiane Maria de 
Genaro Chiroli
Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná

Prof.ª Dr.ª Danyelle Andrade Mota
Universidade Federal de Sergipe

Prof.ª Dr.ª Déborah Aparecida 
Souza dos Reis
Universidade do Estado de Minas 
Gerais

Prof.ª Ma. Denise Pereira 
Faculdade Sudoeste – FASU

Prof.ª Dr.ª Eliana Leal Ferreira 
Hellvig
Universidade Federal do Paraná

Prof.° Dr. Emerson Monteiro dos 
Santos
Universidade Federal do Amapá

Prof.° Dr. Fabio José Antonio da 
Silva
Universidade Estadual de Londrina

Prof.° Dr. Gilberto Zammar
Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná

Prof.ª Dr.ª Helenadja Santos Mota
Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Baiano, IF 
Baiano - Campus Valença

Prof.ª Dr.ª Heloísa Thaís Rodrigues 
de Souza
Universidade Federal de Sergipe

Prof.ª Dr.ª Ingridi Vargas Bortolaso
Universidade de Santa Cruz do Sul

Prof.ª Ma. Jaqueline Fonseca 
Rodrigues
Faculdade Sagrada Família

Prof.ª Dr.ª Jéssyka Maria Nunes 
Galvão 
Faculdade Santa Helena

Prof.° Dr. João Luiz Kovaleski
Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná

Direção Editorial
Prof.° Dr. Adriano Mesquita Soares

Autor
Leandro Cabral de Queiroz

Capa
AYA Editora©

Revisão
Priscilla Teodora Gonçalves de 
Moura

Executiva de Negócios
Ana Lucia Ribeiro Soares

Produção Editorial
AYA Editora©

Imagens de Capa
br.freepik.com

Área do Conhecimento
Ciências Humanas | Teologia



Prof.° Dr. João Paulo Roberti 
Junior
Universidade Federal de Roraima

Prof.° Me. Jorge Soistak
Faculdade Sagrada Família

Prof.° Dr. José Enildo Elias Bezerra
Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Ceará, 
Campus Ubajara

Prof.ª Dr.ª Karen Fernanda 
Bortoloti
Universidade Federal do Paraná

Prof.ª Dr.ª Leozenir Mendes Betim
Faculdade Sagrada Família e Centro 
de Ensino Superior dos Campos Gerais

Prof.ª Ma. Lucimara Glap
Faculdade Santana

Prof.° Dr. Luiz Flávio Arreguy Maia-
Filho
Universidade Federal Rural de 
Pernambuco

Prof.° Me. Luiz Henrique 
Domingues
Universidade Norte do Paraná

Prof.° Dr. Milson dos Santos 
Barbosa
Instituto de Tecnologia e Pesquisa, ITP

Prof.° Dr. Myller Augusto Santos 
Gomes
Universidade Estadual do Centro-
Oeste

Prof.ª Dr.ª Pauline Balabuch
Faculdade Sagrada Família

Prof.° Dr. Pedro Fauth Manhães 
Miranda
Universidade Estadual de Ponta 
Grossa

Prof.° Dr. Rafael da Silva 
Fernandes
Universidade Federal Rural da 
Amazônia, Campus Parauapebas

Prof.ª Dr.ª Regina Negri Pagani
Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná

Prof.° Dr. Ricardo dos Santos 
Pereira
Instituto Federal do Acre 

Prof.° Dr. Rômulo Damasclin 
Chaves dos Santos
Instituto Tecnológico de Aeronáutica 
- ITA 

Prof.ª Ma. Rosângela de França 
Bail
Centro de Ensino Superior dos 
Campos Gerais

Prof.° Dr. Rudy de Barros Ahrens
Faculdade Sagrada Família

Prof.° Dr. Saulo Cerqueira de 
Aguiar Soares
Universidade Federal do Piauí

Prof.ª Dr.ª Silvia Aparecida 
Medeiros Rodrigues
Faculdade Sagrada Família

Prof.ª Dr.ª Silvia Gaia
Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná

Prof.ª Dr.ª Sueli de Fátima de 
Oliveira Miranda Santos
Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná

Prof.ª Dr.ª Thaisa Rodrigues
Instituto Federal de Santa Catarina



International Scientific Journals Publicações de 
Periódicos e Editora LTDA 
AYA Editora© 
CNPJ: 		  36.140.631/0001-53 
Fone: 		  +55 42 3086-3131
WhatsApp:	 +55 42 99906-0630
E-mail: 		  contato@ayaeditora.com.br 
Site: 		  https://ayaeditora.com.br 
Endereço: 	 Rua João Rabello Coutinho, 557 
		  Ponta Grossa - Paraná - Brasil 
		  84.071-150

© 2024 - AYA Editora - O conteúdo deste Livro foi enviado pelo autor 
para publicação de acesso aberto, sob os termos e condições da 
Licença de Atribuição Creative Commons 4.0 Internacional (CC BY 
4.0). Este livro, incluindo todas as ilustrações, informações e opiniões 
nele contidas, é resultado da criação intelectual exclusiva do autor. 
O autor detém total responsabilidade pelo conteúdo apresentado, o 
qual reflete única e inteiramente a sua perspectiva e interpretação 
pessoal. É importante salientar que o conteúdo deste livro não 
representa, necessariamente, a visão ou opinião da editora. A 
função da editora foi estritamente técnica, limitando-se ao serviço 
de diagramação e registro da obra, sem qualquer influência sobre 
o conteúdo apresentado ou opiniões expressas. Portanto, quaisquer 
questionamentos, interpretações ou inferências decorrentes do 
conteúdo deste livro, devem ser direcionados exclusivamente ao 
autor.

Q384      Queiroz, Leandro Cabral de

                Trilhas de esperança: a jornada para a criação da igreja 
Nova Geração. [recurso eletrônico]. / Leandro Cabral de Queiroz.-- 
Ponta Grossa: Aya, 2024. 37 p. 

  	      Inclui biografia
	      Inclui índice
	      Formato: PDF
	      Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader.
	      Modo de acesso: World Wide Web.
	      ISBN: 978-65-5379-652-2
	      DOI: 10.47573/aya.5379.1.327

              1. Vida cristã.  2. Autobiografia.   I. Título   

CDD: 248

Ficha catalográfica elaborada pela bibliotecária Bruna Cristina Bonini - CRB 9/1347



AGRADECIMENTOS

Nenhuma jornada é feita sozinha, e esta não foi diferente. Quero 
expressar minha mais profunda gratidão a todos que contribuíram 
para que esta missão fosse possível. Cada líder, membro da igreja e 
voluntário desempenhou um papel essencial nessa caminhada de fé 
e transformação.

Primeiramente, agradeço a Deus, que me sustentou em cada 
momento, me deu força nas adversidades e sabedoria nas decisões 
importantes. Sem Ele, nada disso seria possível. Ele foi, é e sempre 
será o fundamento de tudo que realizo.

À minha família, que esteve ao meu lado em cada etapa da 
jornada. Seu amor, paciência e orações me sustentaram nos dias mais 
difíceis. Vocês são meu porto seguro e minha inspiração constante.

Um agradecimento especial ao Bispo Gilson Santos, cuja 
liderança e visão me impactaram profundamente. Suas palavras de 
incentivo e sua dedicação ao Reino foram faróis que iluminaram meu 
caminho. Sua influência ajudou a moldar minha trajetória, e sou grato 
pelo apoio e confiança depositados em mim ao longo desses anos.

Ao Anderson Laurentino, cuja parceria e apoio foram 
indispensáveis em diversas fases desta caminhada. Sua confiança e 
contribuição trouxeram um impacto significativo e duradouro.

Aos líderes e membros da Igreja Nova Geração, que abraçaram 
a visão com paixão e trabalharam incansavelmente para torná-la uma 
realidade. Vocês são prova viva de que Deus opera por meio de um 
corpo unido e disposto a servir.

Aos jovens que participaram dos programas de formação e hoje 
carregam a missão em seus corações, transformando comunidades 
e impactando vidas ao redor do mundo. Vocês são a continuação de 
um legado que Deus confiou a nós.

Por fim, agradeço a cada pessoa que, direta ou indiretamente, 
esteve ao meu lado nessa jornada – nas missões internacionais, nos 



projetos comunitários, nos momentos de celebração e também nos de 
superação. Vocês são a prova de que Deus nos chama para trabalhar 
juntos, com fé e amor, para transformar realidades.

Este livro é dedicado a todos que acreditam no poder da fé 
em ação, na liderança que serve e no amor que transforma. Que 
continuemos firmes, confiando que Deus tem planos maiores para 
cada um de nós e que sempre nos guiará por caminhos de esperança 
e propósito.



SUMÁRIO
AGRADECIMENTOS.........................................................7

APRESENTAÇÃO............................................................10

CAPÍTULO 1 - O CHAMADO INESPERADO..................12

CAPÍTULO 2 - O PODER DA FÉ ALÉM DAS FRONTEIRAS.	
........................................................................................16

CAPÍTULO 3 - A FUNDAÇÃO DA IGREJA NOVA 
GERAÇÃO......................................................................19

CAPÍTULO 4 - PROCESSO DE FORMAÇÃO DE JOVENS 
CRISTÃOS E MISSIONÁRIOS...........................................23

CONSIDERAÇÕES FINAIS - UMA FÉ QUE TRANSFORMA	
........................................................................................28

REFERÊNCIAS.................................................................30

SOBRE O AUTOR............................................................31

ÍNDICE REMISSIVO.........................................................32



10

APRESENTAÇÃO

A fé é um caminho que nos desafia, nos molda e nos transforma. 
Ela nos chama a ir além do que podemos ver, a confiar no invisível e 
a caminhar em direção ao propósito que Deus tem para nossas vidas. 
Minha jornada até aqui não foi apenas uma trajetória de realizações, 
mas uma história de desafios, superações e, acima de tudo, da graça 
divina.

Quando olho para o início, vejo um jovem sem muitos recursos, 
mas com uma certeza no coração: Deus tinha algo maior reservado. 
Não imaginava, naquele tempo, que enfrentaria crises humanitárias, 
lideraria missões internacionais e fundaria igrejas que impactariam 
milhares de vidas. Cada etapa dessa caminhada foi um ato de 
obediência ao chamado divino, e é essa história que compartilho com 
você neste livro.

Escrevi estas páginas com o coração aberto, revisitando 
memórias que marcaram minha vida e moldaram o meu ministério. 
Evidencio que este não é tão somente um relato de eventos, mas 
um testemunho do que Deus pode fazer quando confiamos nele 
completamente. Aqui você encontrará histórias de pessoas cujas vidas 
foram transformadas, de comunidades renovadas pela esperança e 
de milagres que só podem ser explicados pela fé.

A Igreja Comunidade Cristã Nova Geração, que hoje alcança 
tantas pessoas, começou como um sonho simples, mas carregado 
de propósito, pois ao longo dos anos, enfrentamos adversidades que 
testaram nossa fé e determinação. Todavia, em cada desafio, vimos 
a mão de Deus nos guiando, abrindo portas e fazendo o impossível 
se tornar realidade.

Minha oração é que este livro inspire você a refletir sobre sua 
própria caminhada e que ele o encoraje a dar passos de fé, mesmo 
quando o caminho parecer incerto. Como está escrito em Hebreus 
11:1: “Ora, a fé é a certeza de coisas que se esperam, a convicção de 
fatos que não se veem” (Bíblia, 2001). Que essa certeza o impulsione 



11

a viver com propósito, sabendo que Deus está sempre no controle.

Dedico este livro a todos que acreditam no poder transformador 
da fé e no impacto que uma vida comprometida com Deus pode ter 
no mundo. Que estas páginas sejam um convite para você trilhar 
caminhos de esperança, coragem e transformação. 

Boa leitura!



12

CAPÍTULO 1 - O CHAMADO 
INESPERADO

Em 1990 ingressei na instituição religiosa denominada Igreja 
Universal do Reino de Deus localizada no Estado do Rio de Janeiro, 
iniciando primeiramente como membro da mesma após concluir os 
requisitos da mesma como o batismo por imersão.

Foi em um momento de profunda reflexão que percebi que 
minha vida não podia se limitar ao que eu já conhecia e havia algo 
dentro de mim que clamava por mais, uma inquietação que eu não 
conseguia ignorar. Após 2 (dois),  quando eu tinha 17 anos de idade fui 
chamado para o cargo voluntário de obreiro iniciando minha jornada 
de aprendizado e trabalhos sociais.

Trabalhando como obreiro, comecei a notar como pequenas 
ações podiam fazer uma grande diferença. Uma palavra de 
encorajamento, uma oração sincera... Tudo isso começou a mostrar 
que eu tinha um propósito a cumprir.

Em 1993 conheci Cintia de Amurim Queiroz que veio se 
tornar minha esposa em 1995, neste mesmo ano, já casados fomos 
chamados para iniciar um trabalho como Pastor Auxiliar da instituição, 
atuamos nessa modalidade por 3 (três) anos. 

Figura 1.

Fonte: autoria própria.



13

Em 1998 nasceu o nosso filho e conforme meu aprendizado, 
auxiliando, passei a ocupar o cargo de Pastor Titular no qual eu seria 
totalmente remunerado. 

Figura 2.

Fonte: autoria própria.

Adquirindo novas habilidades e tendo o desenvolvimento ob-
servado foi no ano de 2000 que publicamente minha esposa e eu 
fomos consagrados a Pastor confirmando assim nossa vocação. 

Figura 3.

Fonte: autoria própria.



14

Eu nunca imaginei que minha vida me levaria tão longe. Cresci 
em um lar simples, rodeado por valores de fé e serviço, mas, naquela 
época, não passava pela minha cabeça que um dia seria chamado 
para liderar tantas vidas. Minha jornada começou de forma discreta, 
quase imperceptível, mas, olhando para trás, consigo enxergar como 
cada pequeno passo me preparava para algo maior.

Meus primeiros anos no ministério foram marcados por desafios, 
onde eu sentia o peso da responsabilidade, mas, ao mesmo tempo, 
havia uma alegria indescritível em saber que eu estava tocando vidas. 
Não era sobre o que eu podia oferecer, mas sobre o que Deus podia 
fazer através de mim.

Figura 4.

Fonte: autoria própria.

Lembro-me de um momento específico em que minha vocação 
foi posta à prova, na Bolívia, onde enfrentávamos eu e o Bispo Gilson, 
a barreira da cultura e religião. Estávamos em uma praça pública, 
e as pessoas pareciam distantes, desconfiadas, mas mesmo assim, 
algo dentro de mim dizia que eu devia continuar. Comecei a pregar 
sobre esperança e transformação, e, pouco a pouco, vi as pessoas 
se aproximarem. Ao final daquele dia, muitos estavam emocionados, 
e vidas haviam sido impactadas, esse momento me mostrou que a fé 
é universal, que ela atravessa barreiras e conecta corações.



15

Conforme os anos passavam, as oportunidades cresciam, fui 
chamado a liderar em situações que desafiavam minha capacidade, 
mas nunca minha fé. Durante meu trabalho na Venezuela, em meio 
à crise humanitária e política, percebi que liderança além de uma 
posição, é um compromisso. O povo enfrentava escassez de alimentos 
e medicamentos, e minha missão era clara: trazer esperança onde 
havia desespero, o que irei retratar com mais detalhes nos capítulos 
seguintes deste livro.

Dessa forma, os primeiros passos da minha jornada foram 
cheios de significado, foi ali, no início, que aprendi o valor de cada 
alma, de cada vida transformada. Deus estava me moldando, me 
preparando para desafios que eu ainda não conseguia imaginar.



16

CAPÍTULO 2 - O PODER DA FÉ 
ALÉM DAS FRONTEIRAS

Completando nosso trabalho no estado de origem, fomos 
enviados para Minas Gerais em 2004, onde prestamos serviço por 
cinco anos. Em 2009, fomos transferidos para o estado da Paraíba, 
onde permanecemos até 2012 como Pastor Estadual, uma posição 
que exige a administração de todas as igrejas do estado.

Após 17 anos exercendo essa função pastoral no Brasil, e com 
base nos resultados positivos alcançados – incluindo a realização de 
programas de televisão e rádio, a promoção de trabalhos sociais e 
evangelísticos, e a responsabilidade de cuidar dos grupos existentes 
dentro da igreja, dos obreiros de cada congregação e de muitos 
outros pastores em nível regional ou estadual – fomos enviados para 
nossa primeira missão internacional.

Na Bolívia, assumimos a responsabilidade pela instituição no 
país, liderando todos os trabalhos, que na época incluíam 46 igrejas 
espalhadas e seus respectivos pastores e esposas, totalizando mais 
de 70 pessoas sob nossa supervisão direta. Como responsáveis por 
toda a obra no país, nossas responsabilidades se ampliaram, e, ao 
fim dessa etapa, nosso próximo destino foi o Panamá, em 2013, onde 
trabalhamos por quatro anos.

Em 2017, fomos enviados para a Venezuela, onde encontramos 
um cenário caótico, talvez o mais desafiador de todo o nosso 
ministério. A missão era clara: oferecer soluções práticas para as 160 
igrejas, mais de 300 pastores e milhares de membros e simpatizantes 
da instituição, todos enfrentando severas privações, como falta de 
alimentos e medicamentos.

Minha esposa e eu assumimos a responsabilidade de oferecer 
suporte emocional, financeiro e médico a cada pastor e suas famílias. 
Visitávamos frequentemente os lares para identificar necessidades 
específicas e suprir demandas essenciais, como produtos de higiene, 
roupas, alimentos e remédios.



17

Nosso compromisso era tratá-los como membros de nossa 
própria família, oferecendo o melhor cuidado possível. Os relatos 
desses pastores e suas esposas destacavam o apoio e a assistência 
que receberam, mesmo em um período de extrema dificuldade no 
país.

Nossa equipe era composta majoritariamente por venezuelanos, 
colombianos e brasileiros, mas também éramos responsáveis por 
atender as demandas das igrejas em Cuba e Aruba, bem como por 
seus respectivos pastores.

Importante ressaltar que logo que cheguei, percebi que as 
palavras não seriam suficientes, precisávamos agir. Lembrei-me do 
ensinamento em Tiago 2:17: “Assim também a fé, se não tiver obras, 
por si só está morta” (Bíblia, 2001). Isso se tornou uma bússola para 
mim e para a equipe que liderava. Começamos a organizar grupos de 
suporte para distribuir alimentos, oferecer apoio emocional e, acima 
de tudo, lembrar às pessoas que elas não estavam sozinhas.

Um dos momentos mais marcantes aconteceu em uma pequena 
igreja onde fui convidado a pregar, a congregação estava cheia, mas 
o ambiente era de profunda tristeza, muitos ali haviam perdido tudo: 
empregos, familiares e até a vontade de seguir em frente. Subi ao 
púlpito com o coração pesado, mas com uma mensagem clara. Disse 
a eles: “Os que confiam no Senhor são como o monte Sião, que não 
se abala, mas permanece para sempre” (Salmos 125:1, Bíblia, 2001). 
Ao pronunciar essas palavras, algo mudou, era como se uma chama 
tivesse sido acesa naqueles corações.

Nos meses seguintes, enfrentamos desafios que testaram não 
apenas nossa fé, mas também nossa resiliência. Organizamos um 
programa para distribuir cestas básicas a famílias em necessidade, 
algo que parecia impossível em meio à escassez generalizada. Mas 
sempre que nos deparávamos com um obstáculo, eu me lembrava 
de Filipenses 4:13: “Tudo posso naquele que me fortalece” (Bíblia, 
2001). 

Além da assistência material, nossa missão incluía um trabalho 
intenso de renovação espiritual, em cada reunião, eu procurava levar 
uma mensagem de esperança, baseada na ideia de que Deus é maior 



18

que qualquer crise. Um versículo que sempre compartilhava era Isaías 
41:10: “Não temas, porque eu sou contigo; não te assombres, porque 
eu sou teu Deus; eu te fortaleço, e te ajudo, e te sustento com a destra 
da minha justiça” (Bíblia, 2001). Essas palavras se tornaram um pilar 
para os que ouviam, e também para mim, em minha caminhada diária.

Houve também momentos em que a situação parecia 
insustentável, a pressão política, a falta de recursos e o desgaste 
emocional eram enormes, mas era nesses momentos que eu buscava 
forças na oração e nos ensinamentos da Palavra. Lembrava-me 
constantemente de Josué 1:9: “Não fui eu que te ordenei? Seja forte e 
corajoso! Não se apavore nem desanime, pois o Senhor, o seu Deus, 
estará com você por onde você andar” (Bíblia, 2001).

Assim sendo, durante a passagem de 4 anos na Venezuela o 
desenvolvimento neste país foi notório, conseguimos inaugurar mais 
60 igrejas, aumentando o número de membros, passando a receber 
cerca de 40 mil pessoas semanalmente e que também eram assis-
tidas pelos nossos grupos e projetos sociais. E consequentemente 
aumentamos o número de pastores, pois a demanda pedia por isso. 

Além disso, realizamos diversos projetos sociais levando 
alimento, cuidados médicos para os venezuelanos, cuidados com 
as crianças e idosos, levando a Palavra de Deus nos presídios e 
dando assistência aos familiares, nos hospitais, e colaborando com a 
ressocialização de muitas pessoas que um dia estiveram dependentes 
de qualquer substância entorpecente, semanalmente recebíamos 
relatos de pessoas gratas, testemunhos de pessoas que de alguma 
forma foram ajudadas.

Durante meus 26 anos de ministério estive não só na Vene-
zuela, foi além, sendo em 24 Países, onde residi em três deles, os 
países foram: Bolívia, Panamá e Venezuela; já os demais: Argentina, 
Uruguai, Paraguai, Peru, Chile, Colômbia, Costa Rica, Aruba, Cuba, 
Curaçao, México, Estados Unidos, Israel, Egito, Espanha, Portugal, 
Catar, Jordânia, Alemanha, Holanda e Itália estive fazendo viagens 
missionárias, participando de palestras, buscando melhorias e bene-
fícios para serem aplicados por onde fui responsável e adquirindo 
conhecimento e habilidades para realizar melhor meu trabalho.



19

CAPÍTULO 3 - A FUNDAÇÃO DA 
IGREJA NOVA GERAÇÃO

Todo o caminho que percorri em missões, sendo Bispo da 
Igreja Universal, me levou a fundação da Igreja Comunidade Cristã 
Nova Geração, a qual foi um dos momentos mais marcantes da 
minha trajetória ministerial. Desde o início, meu principal objetivo 
foi criar uma igreja que fosse mais do que um local de culto – uma 
comunidade viva, comprometida em ganhar almas para Cristo e 
ajudar os necessitados, exatamente como a Palavra de Deus nos 
orienta em Marcos 16:15: “Ide por todo o mundo, pregai o evangelho 
a toda criatura” (Bíblia, 2001).

Figura 5.

Fonte: autoria própria.



20

Figura 6.

Fonte: autoria própria.

O trabalho começou com a fundação da sede no Rio de Janeiro, 
onde tive o privilégio de liderar e construir os pilares que sustentariam 
nossa missão. O propósito principal sempre foi transformar vidas 
e oferecer suporte às comunidades locais, tanto espiritual quanto 
socialmente. Inspirados por Mateus 25:35-36: “Porque tive fome, e me 
destes de comer; tive sede, e me destes de beber; era estrangeiro, e 
me hospedastes; estava nu, e me vestistes; adoeci, e me visitastes” 
(Bíblia, 2001), estruturamos programas que se tornaram referência 
para o impacto social da igreja. No Rio de Janeiro, construímos uma 
comunidade vibrante e acolhedora, onde cada membro encontrava 
suporte.



21

Figura 7.

Fonte: autoria própria.

Após consolidar a sede, expandimos a obra para João 
Pessoa, na Paraíba, criando uma filial que se tornou um ponto de 
referência espiritual e social na região. Essa expansão permitiu que 
replicássemos as iniciativas de sucesso desenvolvidas no Rio de 
Janeiro, onde implementamos projetos voltados para a recuperação 
de dependentes químicos, assistência a famílias carentes e 
capacitação profissional, que beneficiaram centenas de pessoas e 
trouxeram renovação para muitas comunidades.

O impacto desse trabalho pode ser medido não somente 
pelos números, mas pelas histórias de transformação onde um dos 
momentos mais marcantes foi o desenvolvimento de um sistema de 
apoio para dependentes químicos, que oferecia tratamento espiritual, 
psicológico e social. Lembro-me de um jovem que, após participar 
do programa, conseguiu reconstruir sua vida e sua família. Essa 
experiência reafirmou minha crença na promessa de Isaías 61:1: “O 
Espírito do Senhor Deus está sobre mim; porque o Senhor me ungiu, 
para pregar boas novas aos quebrantados, a curar os quebrantados 
de coração, a proclamar liberdade aos cativos e a abertura de prisão 
aos presos” (Bíblia, 2001).



22

Figura 8.

Fonte: autoria própria.

Essa experiência me ensinou que, com fé e ação, podemos 
superar qualquer desafio. Como está escrito em Filipenses 4:13: 
“Tudo posso naquele que me fortalece” (Bíblia, 2001). Essa promessa 
foi a base de tudo o que realizamos e continuará a guiar a Igreja 
Comunidade Cristã Nova Geração em seu caminho de impacto e 
transformação.



23

CAPÍTULO 4 - PROCESSO 
DE FORMAÇÃO DE JOVENS 
CRISTÃOS E MISSIONÁRIOS

Desde o início da Igreja Comunidade Cristã Nova Geração, eu 
sabia que o futuro dependia de capacitar líderes que continuassem 
a missão de espalhar o Evangelho e transformar vidas. Meu objetivo 
era claro: formar jovens cristãos comprometidos com os valores da fé 
e preparados para enfrentar os desafios do mundo. Isso exigia mais 
do que palestras ou cultos inspiradores; era necessário construir um 
processo sólido de discipulado, treinamento e envio.

Um dos pilares desse processo era baseado em Provérbios 
22:6: “Ensina a criança no caminho em que deve andar, e, até quando 
envelhecer, não se desviará dele” (Bíblia, 2001). Esse versículo foi 
uma bússola em nosso trabalho com os jovens. Criamos um programa 
estruturado que combinava ensino bíblico, desenvolvimento de 
habilidades práticas e oportunidades reais de liderança.

Identificávamos jovens que demonstravam potencial para 
liderar, alguns deles já estavam envolvidos em atividades na igreja, 
enquanto outros precisavam ser incentivados a descobrir seus 
talentos. Como está escrito em 1 Timóteo 4:12: “Ninguém despreze 
a tua mocidade; mas sê o exemplo dos fiéis, na palavra, no trato, no 
amor, no espírito, na fé, na pureza” (Bíblia, 2001).



24

Figura 9.

Fonte: autoria própria.

Para mim, o maior legado que um líder pode deixar é a próxima 
geração preparada para ir além. Como Paulo escreveu em 2 Timóteo 
2:2: “E o que de mim, entre muitas testemunhas, ouviste, confia-o 
a homens fiéis, que sejam idôneos para também ensinarem os 
outros” (Bíblia, 2001). Essa sempre foi a essência do nosso trabalho: 
multiplicar o impacto por meio de líderes que levam adiante a missão 
que começou como um pequeno sonho.

Figura 10.

Fonte: autoria própria.



25

Ao longo dos anos, um dos maiores privilégios do meu ministério 
foi formar missionários comprometidos em levar a mensagem de fé e 
esperança para comunidades ao redor do mundo. Cada etapa desse 
processo foi realizada com extremo cuidado e seriedade, porque 
entendo que nossa missão exige não apenas paixão pelo Evangelho, 
mas também preparo e dedicação. Como está escrito em Mateus 
9:37-38: “Então, disse aos seus discípulos: A seara é realmente 
grande, mas poucos os ceifeiros. Rogai, pois, ao Senhor da seara, 
que mande ceifeiros para a sua seara” (Bíblia, 2001).

A seleção de missionários começava com a identificação 
de pessoas dentro da comunidade que demonstrassem um forte 
compromisso com a fé e uma paixão genuína por servir ao próximo. 
Procurávamos por indivíduos com habilidades de liderança e uma 
disposição para enfrentar desafios. Após serem selecionados, esses 
candidatos passavam por uma série de avaliações que incluíam 
entrevistas pessoais, análises de desempenho em atividades 
comunitárias e testes de conhecimento bíblico e teológico.

Uma vez escolhidos, os missionários iniciavam um rigoroso 
programa de treinamento. Esse treinamento era dividido em três 
pilares principais: formação espiritual e teológica, capacitação prática 
e desenvolvimento de habilidades de liderança. A formação espiritual 
incluía um aprofundamento no conhecimento bíblico e doutrinário, 
enquanto a capacitação prática abrangia áreas como assistência 
social, primeiros socorros e habilidades de comunicação intercultural. 
Já o desenvolvimento de habilidades focava em liderança, resolução 
de conflitos e gestão de projetos comunitários.

Durante todo o treinamento, esses missionários eram acom-
panhados de perto por líderes experientes, recebendo orientação e 
suporte contínuo. Esse acompanhamento era essencial para garantir 
que estivessem preparados para os desafios que enfrentariam em 
suas missões. Como Paulo orientou em 2 Timóteo 3:17: “Para que o 
homem de Deus seja perfeito, e perfeitamente instruído para toda boa 
obra” (Bíblia, 2001).



26

Ao final do treinamento, cada missionário partia para sua missão 
com um plano de ação detalhado e metas claras. Acompanhávamos 
de perto suas jornadas, por meio de relatórios regulares, visitas 
ocasionais e sessões de aconselhamento remoto. Esse suporte 
contínuo permitia que eles permanecessem focados e eficazes em 
seu trabalho, mesmo em meio a crises humanitárias ou desafios 
sociais.

Ao longo dessa jornada, formei mais de 200 líderes locais 
e internacionais. Muitos deles foram enviados a comunidades que 
enfrentavam situações críticas, como fome, pobreza e instabilidade 
política. Em cada missão, vi vidas serem transformadas – tanto dos 
que recebiam o Evangelho quanto dos próprios missionários, que 
cresciam espiritualmente e emocionalmente em meio ao serviço. 
Como diz em Isaías 6:8: “Depois disso ouvi a voz do Senhor, que 
dizia: A quem enviarei, e quem há de ir por nós? Então disse eu: Eis-
me aqui, envia-me a mim” (Bíblia, 2001).

Além de preparar missionários, minha responsabilidade incluía 
oferecer suporte contínuo durante suas missões. Implementamos 
programas de acompanhamento que incluíam visitas regulares, 
sessões de aconselhamento e suporte logístico, garantindo que cada 
missionário pudesse se concentrar plenamente em seu trabalho. Esses 
esforços reforçavam a confiança e o bem-estar dos missionários, 
permitindo que continuassem seu trabalho com excelência.

Os resultados desse esforço foram extraordinários. Muitos dos 
missionários que treinamos lideram hoje comunidades vibrantes, 
levando não apenas a mensagem de Cristo, mas também promovendo 
justiça social e bem-estar. Vi projetos sociais nascerem em lugares 
onde antes havia apenas desespero, com iniciativas voltadas para 
educação, saúde e desenvolvimento econômico.

Essas missões me ensinaram que a liderança espiritual não 
é sobre poder, mas sobre serviço. É sobre capacitar outros a se 
tornarem agentes de mudança, levando a luz de Cristo aos lugares 
mais sombrios. Como Jesus disse em Marcos 10:45: “Porque o Filho 
do Homem também não veio para ser servido, mas para servir, e para 
dar a sua vida em resgate de muitos” (Bíblia, 2001).



27

Hoje, ao olhar para o impacto desses missionários, vejo que 
nosso trabalho continua a frutificar. A mensagem de Cristo está sendo 
levada a lugares que eu nunca poderia alcançar sozinho, mas que, 
pela graça de Deus, chegam por meio daqueles que treinamos e 
enviamos. Esse é um testemunho vivo do poder da obediência ao 
chamado de Deus e do trabalho em equipe em Seu Reino.

Cada vida tocada é uma lembrança de que nosso esforço não 
é em vão. Como está escrito em 1 Coríntios 15:58: “Portanto, meus 
amados irmãos, sede firmes e constantes, sempre abundantes na 
obra do Senhor, sabendo que o vosso trabalho não é vão no Senhor” 
(Bíblia, 2001). É essa certeza que continua a me motivar a formar 
e enviar novos missionários, confiando que Deus continuará a 
multiplicar os frutos desse trabalho.



28

CONSIDERAÇÕES FINAIS - UMA 
FÉ QUE TRANSFORMA

Ao longo de minha trajetória, aprendi que a fé não é apenas 
uma crença, mas uma força transformadora, pois ela molda nosso 
caráter, nos impulsiona a enfrentar desafios e nos capacita a alcançar 
o impossível. Cada passo que dei, cada decisão que tomei, foi guiada 
por essa convicção inabalável de que Deus tinha um propósito maior 
para minha vida.

Olhar para tudo o que foi realizado – as igrejas fundadas, os 
líderes formados, as vidas impactadas – é motivo de imensa gratidão. 
Sei que nada disso seria possível sem a direção divina e sem as 
pessoas que estiveram ao meu lado. Como está escrito em Provérbios 
16:3: “Confia ao Senhor as tuas obras, e os teus pensamentos serão 
estabelecidos” (Bíblia, 2001). Essa verdade foi o alicerce de cada 
iniciativa que lideramos.

As lições aprendidas em cada missão internacional, nos 
projetos comunitários e no discipulado de jovens líderes continuam 
vivas em mim. Foram momentos de alegria, superação e, muitas 
vezes, lágrimas. Mas, em cada um deles, pude ver o agir de Deus de 
maneira clara e poderosa, ele sempre esteve presente, mesmo nas 
situações mais adversas, mostrando que sua graça é suficiente.

A caminhada nunca foi fácil, enfrentar crises humanitárias, 
liderar em contextos de escassez e promover transformação em 
ambientes hostis exigiu resiliência, coragem e, acima de tudo, 
confiança. Mas, em todos esses momentos, lembrei-me das palavras 
de Romanos 8:28: “Sabemos que todas as coisas cooperam para o 
bem daqueles que amam a Deus” (Bíblia, 2001). Essa promessa foi 
um farol que iluminou meu caminho, mesmo nos dias mais sombrios.

Olhando para o futuro, sinto que ainda há muito a ser feito, 
a missão não terminou. Deus continua a abrir portas, a criar 
oportunidades e a chamar pessoas para se unirem a esse propósito. 



29

A Igreja Nova Geração é um testemunho vivo de que a fé, quando 
colocada em ação, pode transformar não apenas vidas individuais, 
mas comunidades inteiras.

Minha oração é que este livro inspire você, leitor, a trilhar seus 
próprios caminhos de fé, que você encontre forças para superar 
os desafios, coragem para abraçar sua missão e confiança para 
acreditar que Deus pode fazer infinitamente mais do que pedimos 
ou imaginamos (Efésios 3:20, Bíblia, 2001). O mundo precisa de 
pessoas dispostas a viver uma fé vibrante e prática, que ultrapasse 
barreiras e gere impacto duradouro.

Que este seja apenas o começo de uma jornada transformadora 
em sua vida, e que, assim como aconteceu comigo, você descubra 
que Deus tem planos maiores do que podemos compreender, mas 
que sempre nos levam a um destino de esperança e propósito.

Figura 11.

Fonte: autoria própria.



30

REFERÊNCIAS

BÍBLIA. Bíblia Sagrada: contendo o Antigo e o Novo Testa-
mento. Tradução de João Ferreira de Almeida, edição Revista 
e Atualizada. Barueri: Sociedade Bíblica do Brasil, 2001.



Sobre o Autor

Leandro Cabral de Queiroz

É um líder cristão dedicado, com uma trajetória marcada por 
missões nacionais e internacionais que abrangem mais de 24 
países. Reconhecido por seu trabalho em iniciativas comunitárias 
e humanitárias, ele atuou com foco em transformação social, 
apoio espiritual e capacitação de líderes. Como fundador da Igreja 
Comunidade Cristã Nova Geração, Leandro se destacou por seu 
compromisso com o bem-estar das comunidades e a formação 
de novas gerações de líderes comprometidos com a fé e o 
serviço ao próximo.



A
adversidades  7, 10

C
caminhada  7, 10, 18, 28
caminho  7, 10, 19, 22, 23, 28
chamado  10, 12, 14, 15, 27
compromisso  15, 17, 25
comunidade  19, 20, 25
comunidades  7, 10, 20, 21, 25, 26, 29
comunitários  8, 25, 28
confiar  10
cristãos  23

D
dedicação  7, 25
desafios  10, 14, 15, 17, 23, 25, 26, 28, 29
determinação  10
direção  10, 28
discipulado  23, 28
divina  10, 28
divino  10

Índice Remissivo



E
ensinamentos  18
esperança  8, 10, 11, 14, 15, 17, 25, 29
espiritual  17, 20, 21, 25, 26

F
fé  7, 8, 10, 11, 14, 15, 17, 22, 23, 25, 28, 29
força  7, 28

G
graça  10, 27, 28

H
habilidades  13, 18, 23, 25
história  10

I
igreja  7, 16, 17, 19, 20, 23
igrejas  10, 16, 17, 18, 28
impacto  7, 11, 20, 21, 22, 24, 27, 29
instituição  12, 16



J
jornada  7, 10, 12, 14, 15, 26, 29

L
liderança  7, 8, 15, 23, 25, 26
liderar  14, 15, 20, 23, 28

M
mensagem  17, 25, 26, 27
ministerial  19
ministério  10, 14, 16, 18, 25
missão  7, 15, 16, 17, 20, 23, 24, 25, 26, 28, 29
missões  7, 10, 19, 25, 26

O
obediência  10, 27
oração  10, 12, 18, 29

P
poder  8, 11, 26, 27
projetos  8, 18, 21, 25, 26, 28
propósito  8, 10, 11, 12, 20, 28, 29



R
religião  14
religiosa  12
renovadas  10
responsabilidade  6, 14, 16, 26

S
serviço  6, 14, 16, 26
servir  7, 25, 26
superações  10

T
testemunho  10, 27, 29
trabalho  12, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 26, 27
trajetória  7, 10, 19, 28
transformação  7, 11, 14, 21, 22, 28
transformada  15
transformadas  10, 26
transformador  11
transformadora  28, 29
transformar  8, 20, 23, 29

V
vida  10, 11, 12, 14, 15, 21, 26, 27, 28, 29
vidas  7, 10, 14, 20, 23, 26, 28, 29
vocação  13, 14






	AGRADECIMENTOS
	APRESENTAÇÃO
	CAPÍTULO 1 - O CHAMADO INESPERADO
	CAPÍTULO 2 - O PODER DA FÉ ALÉM DAS FRONTEIRAS
	CAPÍTULO 3 - A FUNDAÇÃO DA IGREJA NOVA GERAÇÃO
	CAPÍTULO 4 - PROCESSO DE FORMAÇÃO DE JOVENS CRISTÃOS E MISSIONÁRIOS
	CONSIDERAÇÕES FINAIS - UMA FÉ QUE TRANSFORMA
	REFERÊNCIAS
	Sobre o Autor
	Índice Remissivo

